di Colonia. Ha la lettera la data della *Puglia*, nell' anno *vigesimo sesto dell' impero* di Federigo, nell' *indizione IX*; le quali note cronologiche corrispondono precisamente all' anno 1177. In questa lettera, Federigo con orgogliosa jattanza concede al papa, quasi per esuberante clemenza imperiale, la pace; e, dopo avervi enumerato i molti torti di cui si chiama offeso dalle italiane città e dal papa stesso, annovera come ultimo eccesso la sconfitta navale delle sue truppe, comandate dal suo figlio Ottone, per le cui preghiere dichiara di acconsentire alla pace. Giova portar qui, per amore di brevità, piuttostochè l' intiera lettera lunghissima, di cui si conserva l' originale nell' archivio pubblico della nostra città, il brano che ha relazione alla battaglia e alla sconfitta di Ottone. La lettera comincia: *Non est malum in civitate*, e verso la fine così prosegue: *Et quod maximum est, dum adversus Saracenos arma parabamus, ut Christi sepulchrum tueretur, non solum Reges Francorum et Angliae ac Principes Christianae ditionis a nobis alienasti, verum Gulielmum Apuliae et Siciliae tirannum et praedatorem, Veronenses, Patavinos, Tarvisinos, Placentinos, Vicentinos, et alios Longobardiae et Italiae populos et novissime Venetos et Venetiarum Ducem et alios quaeratur et adversus nos direxisti. Quorum ope et auxilio terrestres et maritimas nostras copias in unum contra Mauros congregatas, una cum filio nostro, quem vi et dolo caeperunt, disperdere voluisti et omnibus aliis modis nos offendisti. Verum his non obstantibus pro amore Dei, qui unicuique reddet mercedem, et Ecclesiae Romanae, et potissimum horatu praedilecti filii nostri Othonis, quem ad nos direxisti ac persuasione Imperii nostri principum, Nos Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, pacem tibi Alexandro et omnibus qui in partes tui sunt vel fuerunt, juxta petita concedimus, et tibi pro compонendis causis inter Imperium et Sacerdotium legatos mittimus Archiepiscopos Magontinum et Coloniensem, Christianum scilicet et Raynaldum; qui quidem legati si cognoverint te Ecclesiae legitimum Pontificem esse, obedientiam nostro nomine praestabunt: sin autem, ad nos revertentur, et nos qui Justitiam dileximus et odio habuimus iniquitatem*